Lê Lợi thảo ra sau khi đánh thắng quân xâm lược nhà Minh thế kỷ XV. Đó cũng là lời

hịch của Hoàng đế Quang Trung vang lên tại Tam Điệp, Ninh Bình hẹn quân sĩ cùng

nhau đánh tan 29 vạn quân Thanh xâm lược, giải phóng thành Thăng Long vào dịp hạ

cây nêu Tết Nguyên đán Kỷ Dậu 1789.